

Bilancia volebného obdobia 2018 – 2022 v obci Banka

Vážení občania,

čas plyní rýchlo a rovnako rýchlo uplynulo aj volebné obdobie 2018 až 2022, v rámci ktorého sa vami zvolené orgány obce – starosta a obecné zastupiteľstvo snažili splniť to k čomu sa zaviazali pred voľbami v roku 2018 s cieľom rešpektovať v prvom rade vaše požiadavky a v súvislosti s tým konať kroky smerujúce k rozvoju našej obce tak, aby sa stala príjemným miestom pre život nás všetkých.

V priebehu volebného obdobia ste mali opakovane možnosť najmä na zasadnutiach obecného zastupiteľstva ale aj pri návštevách obecného úradu s cieľom vybaviť pre vás potrebné záležitosti, sledovať a hodnotiť prácu zvolených orgánov obce a tiež konfrontovať dosahované výsledky so záväzkami, ktoré tieto orgány prijali pred začatím volebného obdobia.

Dovoľujeme si vám na tomto mieste pripomenúť, aké záväzky boli zo strany zvolených orgánov obce prijaté pred voľbami v roku 2018:

- ⇒ **dobudovať a odovzdať do užívania stavbu materskej školy, telocvične, troch odborných učební a kuchyne s jedálňou** v objekte základnej školy – predmetný zámer sa nám podarilo splniť v mesiaci október 2019
- ⇒ **zrealizovať výstavbu parkovacích miest a chodníka pre potreby materskej a základnej školy** - predmetný zámer sa nám podarilo splniť v mesiaci január 2020
- ⇒ **zabezpečiť výstavbu chodníka na Topoľčianskej ceste** v spolupráci s Trnavským samosprávnym krajom - predmetný zámer sa nám podarilo splniť v mesiaci september 2022
- ⇒ **zabezpečenie opravy miestnych komunikácií**, odvodnenie ulíc Hudobná, Pokojná, Spojovacia a Žiacka – v súčasnosti je vydané stavebné povolenie na uvedenú rekonštrukciu ulíc a prebieha príprava verejného obstarávania na výber dodávateľa stavby
- ⇒ **vybudovať pretlakovú stanicu** k verejnému vodovodu na Podhorskej ulici – predmetná stavba je ukončená zhotoviteľom, v súčasnosti zhotoviteľ vykonáva kroky vedúce k spôsobilosti stavby pre vydanie kolaudačného rozhodnutia
- ⇒ **vybudovať kanalizáciu v lokalite Sĺňava II.** – v súčasnosti prebieha konanie na žiadosť stavebníka o zmenu stavby pred dokončením
- ⇒ **vybudovať kompostáreň** na bioodpad – z dôvodu zamietnutia našej žiadosti o poskytnutie dotácie z Environmentálneho fondu obec vstúpila do „Združenia obcí nad Holeškou“, ktoré združenie sa zaoberá sústred'ovaním a zneškodnením bioodpadu od jeho členov – jednotlivých obcí, s cieľom produkovať ekologický kompost a tento poskytovať bezodplatne obyvateľom jeho členov podľa ich potrieb
- ⇒ **vykonať rekonštrukciu kultúrneho domu** – do súčasnosti bola vykonaná úplná rekonštrukcia hlavnej sály s príslušenstvom a v zrekonštruovanej časti, v ktorej sídlilo pohostinské zariadenie bol umiestnený

- ⇒ antikvariát s čítárňou, ktorá je bezplatne prístupná obyvateľom obce
- ⇒ **zrealizovať multifunkčné ihrisko a dobudovať areál futbalového ihriska** pre športové a kultúrne využitie občanov - multifunkčné ihrisko bolo vybudované a odovzdané verejnosti v mesiaci september 2020, v areáli futbalového ihriska bola vybudovaná automatizovaná závlaha trávnik, bolo umiestnené workoutové ihrisko a v súčasnosti prebieha stavebné konanie na realizáciu stavby „Zariadenie rýchleho občerstvenia“, ktoré bude po vybudovaní slúžiť na občerstvenie návštevníkom športových a kultúrnych podujatí
- ⇒ **zabezpečiť inštaláciu kamerového systému** a zlepšiť monitorovanie zberných miest triedeného odpadu - predmetný zámer sa nám podarilo splniť v mesiaci jún 2022.

Nad rámec záväzkov prijatých pred voľbami v roku 2018 sa orgánom obce vo vzájomnej súčinnosti podarilo realizovať/realizujeme nasledovné zámery:

- ⇒ **presídlenie materskej školy do nových priestorov v areáli základnej školy** - predmetný zámer sa nám podarilo splniť v mesiaci august 2019.
- ⇒ **predchádzajúcu budovu materskej školy prebudovať na nové sídlo obecného úradu** a tento v ňom umiestniť - predmetný zámer sa nám podarilo splniť v mesiaci december 2020.
- ⇒ **prebudovať predchádzajúcu budovu obecného úradu** za finančného príspevnia MV SR vo výške 30 000,- € vrátane prístavby garáže pre hasičské zásahové vozidlo **na nové sídlo Dobrovoľného hasičského zboru obce Banka** a tento v ňom umiestniť – v súčasnosti prebieha kolaudačné konanie
- ⇒ **rekonštrukcia verejného osvetlenia pod Červenou vežou** - predmetný zámer sa nám podarilo splniť v mesiaci marec 2021.
- ⇒ **výmena svetelných bodov na uliciach Bananská a Topoľčianska** - predmetný zámer sa realizuje priebežne podľa finančných možností obce
- ⇒ **realizácia rozvodov optickej siete v obci** – so súhlasom obecného zastupiteľstva predmetný zámer realizuje externý dodávateľ.

Vo všeobecnosti platí, že „všetko sa dá robiť lepšie“ a rovnako je to aj s prácou orgánov samosprávy v našej obci. Dovoľujeme si vás ubezpečiť, že v končiacom sa volebnom období 2018 až 2022 volené orgány obce Banka pracovali podľa najlepšieho vedomia a svedomia a finančných možností, ktoré ponúkala v jednotlivých rokoch príjmová časť rozpočtu obce.

Záverom dovoľte členom volených orgánov obce vysloviť poďakovanie všetkým obyvateľom obce Banka a jej priaznivcom za ich pomoc a podporu, ktorými vyjadrili spolupatričnosť s našou obcou a záujem podieľať sa na jej zveľadení a rozvoji.

Poslanci obecného zastupiteľstva a starostka obce

NOVÝ ŠKOLSKÝ ROK ZAČAL OSLAVAMI



V škole sa síce učíme už 85 rokov, no je moderne vybavená a vyučujeme inovatívnymi metódami.

Škola v tomto roku oslavuje 85. narodeniny! Dňa 2. septembra sme si pre rodičov, žiakov, bývalých žiakov i priateľov školy pripravili prezentáciu školy. Po príhovore riaditeľky školy a starostky obce sme si pozreli vystúpenie, ktoré si pripravili žiaci. Následne sme školu otvorili verejnosti, a každý si mohol pozrieť, čo je u nás nové a ako sa budova za tie roky zmenila.

Dňa 5. septembra sme sa opäť všetci zišli v areáli školy. Školský rok 2022/2023 privítala úvodným slovom riaditeľka a veľa šťastia nám prišla popriať i starostka. Prváčikom prajeme veľa úspechov v ich nových školských laviciach. V tento slávnostný deň sme privítali aj nových pedagogických zamestnancov.

Dňa 7. septembra sa žiaci 3. ročníka zúčastnili vlastivednej exkurzie obecného úradu. Od starostky sa dozvedeli zaujímavosti o obci Banka, ktoré budú potrebovať na hodinách vlastivedy. Ďakujeme starostke Tatiane Julínyovej, že nám exkurziu umožnila.

Dňa 9. septembra sa žiaci druhého stupňa navštívili Haluzickú tiesňavu. Vytvoril ju miestny potok. V súčasnosti má kaňon dĺžku asi jeden kilometer, hĺbku 50 metrov a šírku 200 metrov. Vidieť tiesňavu, ktorá odmieta prestať rásť a stále si razí novú cestu bolo zážitkom. Pozreli sme si aj zrúcaninu opevneného kostola.

September patrí aj Európskemu dňu jazykov. U nás v škole sme sa jazykom špeciálne venovali 16. 9. - na ITV s názvom Jazyk naviac. Žiaci prvého stupňa sa dozvedeli ako sa v iných krajinách ľudia zdravia a čo jedia, vyskúšali si čítať v cudzích jazykoch, zvládli naše i cudzokrajné jazykolamy, naučili sa pracovať so slovníkmi a nakoniec si sami preložili text pesničiek, na ktoré potom nacvičili parádne choreografie.

Dňa 16. septembra si aj žiaci druhého stupňa pripomenuli Európsky deň jazykov, venovali sa cudzím jazykom počas školského ITV s názvom Jazyk Naviac. Dozvedeli sa, čo je jazyk, ako dôležitá je gestikulácia, ukázali si niečo z posunkovej reči, ale najdôležitejšie boli dôvody učenia sa cudzích jazykov. Venovali sme sa jazykom, ktoré sú nevyhnutné pre život v Európskej únii.

Nebolo to tak dávno, čo sme sa zúčastnili televíznej vedomostnej súťaže RTVS s názvom NAJ ŠKOLA, v ktorej sa hrá o 10 000€. Sledujte každú sobotu o 9:30 na Jednotke a uvidíte nás tam súťažiť. Ak zmeškáte, dá sa pozrieť v archíve RTVS.

Text: R. Valovič/ Foto: Kumová, Petlák, Benková





Zber elektrodpadu
 Zber elektrodpadu v obci Banka sa uskutoční dňa 8. októbra 2022 v čase od 8. do 10. hodiny na dvoch miestach – pri futbalovom ihrisku a na námestí Hlavina. Vývoz realizuje spoločnosť BOMAT.

Zbierajú sa: chladničky, pračky, sporáky, mikrovlnné rúry, vysávače, šijacie stroje, žehličky, počítače, tlačiarne, vŕtačky, kosačky, elektrické hračky, termostaty, žiarivky, akumulátory a batérie.
A taktiež: oleje a obaly zo starých farieb (len v nepriepustných obaloch)

Upozornenie: kyseliny, postreky a neidentifikovateľné kvapaliny nebudú predmetom zberu. Zároveň sa nebude brať elektrodpad, ktorý je „vyrabovaný“ (chladničky bez motorov, pračky bez motorov a podobne).

Pozvánka na hodiny jogy
 MEDICAL VINYASA JOGA
 Kedy: v utorok o 18.00 h
 Kde: v telocvični ZŠ Banka
 Pre viac informácií prosím, píšete správu na:
 email: nedelkova.h@gmail.com
 Kontakt: 0907 346 250

Posedenie pre seniorov

*Pri príležitosti
 Mesiaca úcty
 k starším pozývame
 všetkých seniorov
 dňa 20. októbra 2022
 o 16.30 h do sály
 kultúrneho domu
 v obci Banka na
 príjemné posedenia
 pri lahodnej hudbe
 HS Prameň, dobrom víniku a občerstvení
 zaspomínať si na mladé letá v kruhu svojich
 priateľov, susedov a známych.
 Príďte, máme pre Vás prichystané
 prekvapenie. Tešíme sa na Vás.*



VÝVOZ SEPAROVANÝCH KOMODÍT OKTÓBER 2022

Komunálny odpad:

Vývoz 1 x za 14 dní
 nová Banka – párnny utorok
 stará Banka – párnny piatok
Plasty: 19.10.
Papier: -
Sklo: 17.10.
Tetrapaky: 28.10.
Kovy: -

Kuchynský odpad: 1x týždenne
Bio odpad: každý párnny pondelok
Štiepkovanie: pri väčšom množstve
 kontaktujte Obecný úrad v čase
 stránkových hodín : **0901 745 177**

Bananský hlásnik

September 2022

9. číslo | 20.
 ročník
 nepredajné



Na začiatku septembra si v areáli Základnej školy s materskou školou v obci Banka pripomenuli a oslávili 85. výročie založenia školy. Tá za 85 rokov prešla rôznymi premenami. Od jednoduchej stavby z roku 1937 so základným vybavením až po dnešnú modernú školu s odbornými učebňami, telocvičňou, jedálňou a v neposlednom rade novou prístavbou materskej školy.

Riaditelia školy:

Jozef Kobelár	1937-1938
Terézia Mattesová	1938-1939
Andrej Madara	1939-1940
Jozef Kobelár	1940-1943
Štefan Krištofovič	1943-1945
Jozef Eliáš	1945-1953
Eudovít Jahoda	1953-1965
Štefan Domonkoš	jar 1965
Ambróz Žilinský	1965-1973
Karol Šiška	1973-1976
Anna Daňová	1976-1985
Vlasta Kucharovičová	1985-1998
Helena Hrdinová	1998-2014
K. Fabian Kusovská	2014 -



Texty môžete zasielať do 20. dňa v mesiaci na e-mail hlasnik@obecbanka.sk alebo priniesť na obecný úrad. Upozornenie: Podujatia môžu byť snímané. Redakcia si vyhradzuje právo na jazykovú korektúru textov. Poskytnutím textového a obrazového príspevku súhlasíte so spracovaním osobných údajov. Všetky vydania Bananského hlásnika nájdete na webovej stránke www.obecbanka.sk. | Názov: Bananský hlásnik; vydavateľ: Obec Banka (Topoľčianska cesta 23, 921 01 Banka; IČO 35594233); evidenčné čísla: EV 5581/17, ISSN 2585-7959; náklad: 800 ks; periodicita: mesačník; ročník: 20.; číslo: 5.; cena: nepredajné; dátum vydania: 6.6.2022. Zodpovedný za vydavateľa: Mgr. Tatiana Julíniová, starostka obce Banka.